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KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

Năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo V/v hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục; 

Hướng dẫn số 3106/HD-SGDĐT ngày 23/11/2018 của Sở GD&ĐT Quảng 

Ninh về việc thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt 

chuẩn quốc gia theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-

BGDĐT và Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT; 

Công văn số 1263/HD-PGD&ĐT ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Phòng 

GD&ĐT hướng dẫn Thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường 

đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 

18/2018/TT-BGDĐT và Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT; 

Công văn số 1816/SGDĐT-GDTrH ngày 26/7/2019 của Sở GD&ĐT V/v 

hướng dẫn xác định nội hàm, gợi ý minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá, tự đánh 

giá và đánh giá ngoài, công nhận đạt chuẩn quốc gia trường trung học từ năm học 

2019-2020. 

Căn cứ kết quả tự đánh giá của nhà trường năm học 2022-2023, trường 

THCS Thủy An xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023-

2024 cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

 Nhằm duy trì và phát huy kết quả đạt được và từng bước thực hiện các biện 

pháp nâng cao chất lượng - hiệu quả giáo dục của nhà trường trong thời gian tới. 

  Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng góp phần quan trọng nâng chất 

các tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia và nâng cấp độ chất lượng của nhà 

trường trong thời gian tới để đảm bảo lộ trình Đánh giá ngoài năm 2025 

 II. Mục tiêu 

 Phấn đấu nâng dần chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn và các chỉ số. Tham 

mưu để đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất của nhà trường; Phấn đấu kết thúc 
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năm học 2023-2024 trường đủ điều kiện đạt kiểm định chất lượng mức độ 2, 

trường chuẩn Quốc gia mức độ1. 

III. Kết quả tự đánh giá cuối năm học 2022-2023 

1. Kết quả đánh giá 

TT Tiêu chuẩn/ 

tiêu chí 

Đánh giá sơ bộ thực trạng các 

tiêu chuẩn tại thời điểm hiện tại Lí do không đạt 

Mức 1 Mức 2 Mức 3 

  Tiêu chuẩn 1 

   

  

1 Tiêu chí 1.1 Đạt Đạt Đạt   

2 Tiêu chí 1.2 Đạt Đạt Đạt   

3 Tiêu chí 1.3 Đạt Đạt Đạt   

4 Tiêu chí 1.4 Đạt Đạt Đạt   

5 Tiêu chí 1.5 Đạt Đạt Đạt   

6 Tiêu chí 1.6 Đạt Đạt Đạt   

7 Tiêu chí 1.7 Đạt Đạt Đạt   

8 Tiêu chí 1.8 Đạt Đạt Đạt   

9 Tiêu chí 1.9 Đạt Đạt Đạt   

10 Tiêu chí 1.10 Đạt Đạt Đạt   

  Tiêu chuẩn 2      

11 Tiêu chí 2.1 Đạt Đạt Đạt   

12 
Tiêu chí 2.2 

Không đạt Không đạt Không đạt  Số lượng cơ cấu GV thiếu chưa đảm 

bảo thực hiện CTGD và các HĐGD 

13 Tiêu chí 2.3 Đạt Đạt Đạt   

14 Tiêu chí 2.4 Đạt Đạt Đạt   

  Tiêu chuẩn 3      

15 Tiêu chí 3.1 Đạt Đạt Đạt   

16 Tiêu chí 3.2 Không đạt Không đạt Không đạt  Thiếu 06 phòng học bộ môn. 

17 Tiêu chí 3.3 Đạt Đạt Đạt   

18 Tiêu chí 3.4 Đạt Đạt Đạt   

19 Tiêu chí 3.5 Đạt Đạt Đạt   

20 Tiêu chí 3.6 Đạt Đạt Đạt   

  Tiêu chuẩn 4 Đạt Đạt Đạt   

21 Tiêu chí 4.1 Đạt Đạt Đạt   

22 Tiêu chí 4.2 Đạt Đạt Đạt   

  Tiêu chuẩn 5 Đạt Đạt Đạt   

23 Tiêu chí 5.1 Đạt Đạt Đạt   
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24 Tiêu chí 5.2 Đạt Đạt Đạt   

25 Tiêu chí 5.3 Đạt Đạt Đạt   

26 Tiêu chí 5.4 Đạt Đạt Đạt   

27 Tiêu chí 5.5 Đạt Đạt Đạt   

28 Tiêu chí 5.6 Đạt Đạt Đạt   

2. Điểm mạnh và điểm yếu cơ bản  

* Điểm mạnh  

Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, các trường trên địa bàn 

làm tốt công tác phổ cập giáo dục. Chất lượng giáo dục toàn diện ổn định vững 

chắc. Đạt phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, hằng năm huy động 100% học sinh ra 

lớp. Tổ chức hiệu quả ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. 

 Chỉ đạo chủ động các hoạt động giáo dục của nhà trường về quản lý tài 

chính, quản lý hành chính, thực hiện tốt công tác dân chủ, công khai trong trường 

học. Đội ngũ cán bộ, GV, NV chủ động, nhiệt tình tâm huyết , có tách nhiệm cao 

trong thưc hiện nhiệm vụ. 

Nhà trường chủ động, tích cực và linh hoạt trong đổi mới phương pháp dạy 

học theo mô hình trường học mới. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được 

đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp và xếp loại từ khá trở lên.  

Ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường hoạt động tích cực, cùng nhà 

trường trong các hoạt động giáo dục. Nhà trường thực hiện tốt các chế độ, chính 

sách và có biện pháp linh hoạt để hỗ trợ học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn. Kết quả xếp loại giáo dục của học sinh hàng năm đều đảm bảo chỉ tiêu 

đề ra, đáp ứng được mục tiêu giáo dục.  

Giáo dục, rèn luyện kỹ năng sống thông qua các hoạt động học tập, hoạt 

động tập thể và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp cho học sinh. 

Chất lượng giáo dục của nhà trường được củng cố và nâng cao: Kết quả xếp 

loại học lực, hạnh kiểmvà học sinh đạt giải trong các cuộc thi chọn học sinh giỏi 

các cấp của học sinh hằng năm đạt và vượt mục tiêu kế hoạch.  

 * Điểm yếu  

Cơ sở vật chất, các phương tiện hiện đại phục vụ cho dạy học và việc ứng 

dụng công nghệ thông tin của nhà trường còn khó khăn, thiết bị dạy học thiếu đồng bộ.  

Thiếu 06 phòng bộ môn: 01 phòng âm nhạc, 01 phòng mỹ thuật, 01 phòng ngoại 

ngữ, 01 phòng đa chức năng, 01 phòng KHXH, 01 phòng KHTN.  

- Hiện tại trường không có nhân viên thiết bị (nhân viên làm công tác kiêm 

nhiệm không có nghiệp vụ).  

III. Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

1. Nội dung khắc phục điểm yếu trong năm học 2023-2024 

(1). Tham mưu, đề xuất với các cấp,các ngành sớm xây dựng thêm CSVC 
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cho nhà trường để đảm bảo CSVC nhà trường xây dựng phòng học bộ môn, và các 

điều kiện cho dạy và học, từng bước đầu tư trang thiết bị dạy học để đáp ứng yêu 

cầu đổi mới.  

STT 
Tiêu 

chuẩn 
Tiêu chí 

Nội dung cải tiến chất 

lượng 

Người phụ 

trách 

1 2 2.2 
Bổ sung nhân lực theo 

đúng cơ cấu giáo viên 
Hiệu trưởng 

2 3 3.2 
Đề xuất xây dựng phòng 

học bộ môn Hiệu trưởng 

 

 (2). Thực hiện các giải pháp hoàn thành mục tiêu chiến lược nhà trường giai 

đoạn 2020-2025. Đảm bảo tốt việc quản lý hành chính, học chính và tài chính.  

(3). Tích cực đổi mới công tác dạy học, tổ chức các hoạt động giáo dục nâng 

cao năng lực cá nhân từng học sinh. 

Đổi mới công tác bồi dưỡng giáo viên, chú trọng việc tự học, tự bồi dưỡng 

của giáo viên và bồi dưỡng nâng cao năng lực và dạy và học tiếng anh. Chỉ đạo 

tăng cường các hoạt động chỉ đạo chuyên môn mới và xây dựng tài liệu mô hình 

gắn với du lịch kinh doanh.  

Quản lý tốt các hoạt động giáo dục, nâng cao chất lượng 2 mặt giáo dục của 

học sinh. Thực hiện hiệu quả đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

3.2. Các nội dung tiếp tục duy trì và phát huy điểm mạnh 

 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

 Tiêu chí 1.1: Phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường 

 Xây dựng kế hoạch phát triển HS và đội ngũ, CSVC; Hằng năm có điều 

chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương, kế 

hoạch năm học 2023-2024 

  Nhà trường có các giải pháp giám sát thường xuyên việc thực hiện phương 

hướng chiến lược xây dựng và phát triển. Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn 

khích lệ, động viên thành viên thực hiện chiến lược 

         Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

 Kiện toàn Hội đồng trường; xây dựng kế hoạch hoạt động; một năm học tổ 

chức họp ít nhất 3 lần, giám sát đánh giá việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng 

trường; Các hội đồng khác hoạt động theo quy chế và điều lệ trường học nh : Hội 

đồng thi đua khen thưởng, hội đồng tư vấn... 

 Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng cộng sản Việt Nam, các tổ chức đoàn thể và tổ 

chức khác trong nhà trường. 
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 Xây dựng kế hoạch hoạt động theo năm học. Kiện toàn các tổ chức khác 

như: Công đoàn, chi đoàn, Liên đội…; xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch 

hiệu quả, đóng góp tích cực trong các hoạt động của nhà trường. 

 Phát huy trí tuệ của cá nhân, luôn sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ. Tiếp 

tục thực hiện dân chủ trong các mặt hoạt động giáo dục. Mục tiêu chi bộ xếp loại 

Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

 Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn, tổ văn phòng  

 Hoạt động theo quy chế, có sự phân công hợp lý, cụ thể. Tiếp tục cải tiến nội 

dung sinh hoạt tổ chuyên môn, SHCM theo NCBH. 

 Đổi mới cải cách thủ tục hành chính, giải quyết công việc đúng quy trình. Tổ 

văn phòng hoạt động theo điều lệ tập trung phát huy tốt việc tổ chức họp, kiểm tra 

giám sát thực hiện các nhiệm vụ. 

 Tiêu chí 1.5: Lớp học 

 Tiếp tục duy trì sĩ số học sinh trong lớp đảm bảo theo quy định  

  Phát huy vai trò quản lý và nguyên tắc tự quản trong các lớp học và tính dân 

chủ. Chủ động để duy trì để tốt các khối lớp theo kế hoạch phát triển sự nghiệp.  

 Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 

 Có kế hoạch tổ chức rà soát, đánh giá việc sử dụng các loại hồ sơ, sổ sách 

theo dõi hoạt động giáo dục theo từng học kỳ và năm học. Tiếp tục thực hiện công 

khai, minh bạch về sử dụng tài chính, tài sản trong nhà trường. Thực hiện tốt việc 

thực hành tiết kiệm trong sử dụng văn phòng phẩm, điện thắp sáng, nước sinh hoạt. 

Thực hiện tốt công tác rà soát và công khai theo TT 36/ TT BGD&ĐT, ghị định 

24/ 2021 của chính phủ. 

 Tiêu chí 1.7: Quản lý CB, GV và NV 

 Xây dựng quy chế, nội quy làm việc. Phân công nhiệm vụ cụ thể theo vị trí 

việc làm. Tiếp tục tạo điều kiện để giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị. Ứng dụng CNTT trong quản lý. 

 Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục, 

 Sắp xếp công việc, bố trí thời gian hợp lý để thực hiện kiểm tra nội bộ và 

thực hiện khắc phục hạn chế sau kiểm tra nội bộ. Tiếp tục thực hiện tốt tự chủ 

trong xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường. Tăng cường quản lý hoạt động dạy 

thêm, học thêm, thực hiện các hoạt động kiểm soát việc xây dựng và thực hiện kế 

hoạch giáo dục nhà trường đặc biệt là chương trình GDPT 2018. 

 Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

 Xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở sở đảm bảo công khai, minh 

bạch, hiệu quả. Hiệu trưởng, ban chấp hành công đoàn cam kết để thực hiện tốt 

công tác dân chủ trong trường học, dân chủ trong các cuộc họp, các hoạt động và 

phát huy tinh thần, trí tuệ sáng tạo của cá nhân, trong tập thể. 

 Tiêu chí 1.10: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học 
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 Tăng cường công tác giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, nội quy trường 

lớp, ngăn chặn và xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm. Phối hợp tốt với chính 

quyền địa phương, các ngành chức năng để kiểm tra, thu thập đánh giá, xử lý các 

thông tin, biểu hiện đến bạo lực học đường, an ninh trật tự và có biện pháp ngăn 

chặn hiệu quả. Tổ chức tập huấn và truyền thông thường xuyên về đảm bảo an toàn 

trường học, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện tốt quy định về bình đẳng giới. 

Xây dựng kế hoạch mời công an phòng cháy về tập huấn về tuyên truyền phòng 

chống cháy nổ và an ninh, an toàn trong trường học. 

 2-Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 Tiêu chí 2.1: Đối với Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng 

 Ban giám hiệu tiếp tục đổi mới công tác quản lý, nâng cao hiệu quả, chất 

lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. Chủ động trong chỉ đạo các hoạt động 

chuyên môn và lĩnh vực chuyên môn mới. Thường xuyên bồi dưỡng và nâng cao 

hiệu quả sử dụng tin học ngoại ngữ trong công tác.  

 Tích cực tham mưu cho cấp ủy và lãnh đạo các cấp tạo điều kiện cho CBQL 

học các lớp bồi dưỡng chuyên môn, lý luận chính trị theo diện quy hoạch. 

 Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên 

 Tham mưu với các cấp, đảm bảo cân đối giáo viên ở các bộ môn để cơ cấu 

giáo viên giữa các môn hợp lý. Thực hiện kế hoạch đào tạo giáo viên đến theo quy 

hoạch và bồi dưỡng nâng cao trình độ theo tiêu chuẩn chuẩn giáo viên THCS theo 

quy định của BGD. 

 Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng dội ngũ đáp ứng yêu cầu thực hiện CT GDPT 

2018 cho những năm tiếp theo. 

 Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên. 

 Tham mưu với các cấp để nhà trường cơ bản đảm bảo đủ số lượng và cơ 

cấu. Nhà trường đánh giá, nhận xét, xếp loại chính xác, khách quan nhân viên theo 

quy định. Bố trí, sắp xếp cho nhân viên dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên 

môn, nghiệp vụ. Nhân viên văn phòng thường xuyên cải tiến các biện pháp thực 

hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.  

 Tiêu chí 2.4: Đối với Học sinh 

 Phối hợp với các tổ chức trong và ngoài nhà trường, tổ tư vấn tâm lý, hướng 

nghiệp hoạt động thường xuyên để làm tốt công tác giáo dục đạo đức, rèn luyện kỹ 

năng sống, kỹ năng ứng xử cho học sinh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, 

tái phạm nội quy của lớp và quy định của nhà trường. Tiếp tục kết hợp với CMHS 

trong công tác phối hợp quản lý, đặc biệt là đối với những HS hay vi phạm nội 

quy. Học sinh thực hiện tốt các quy định của trường, nội dung tự xây dựng tại accs 

lớp học.  

 3- Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học 

 Tiêu chí 3.1: Khuôn viên, khu sân chơi, bãi tập 
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 Tham mưu các cấp thực hiện xây dựng bổ sung các hạng mục CSVC sớm 

đưa vào sử dụng. Đẩy quá trình phát triển hệ thống cây xanh, cây bóng mát; nhằm 

tạo môi trường ngày càng “xanh hơn - sạch hơn - đẹp hơn”. 

 Bổ sung thiết bị để duy trì các hoạt động khu bãi tập. 

 Tiêu chí 3.2: Phòng học, phòng học bộ môn và khối phục vụ học tập 

 Tham mưu đề xuất đầu tư xây dựng khối phòng học, phòng học bộ môn theo 

kế hoạch lộ trình: 04 phòng bộ môn, 06 phòng chức năng, 01 nhà Đa năng khép 

kín và công vụ để thực hiện tốt kế hoạch. Thực hiện trang trí lớp học đảm bảo thẩm 

mỹ, có tác dụng giáo dục. Khai thác, sử dụng có hiệu quả các phòng học bộ môn. 

Theo dõi, bảo quản tốt,sửa chữa kịp thời các loại tài sản nếu có bị hư hao. Giáo dục 

học sinh tự giác giữ gìn tài sản công, thực hiện tốt quy định về vệ sinh trường học. 

 Tiêu chí 3.3: Khối hành chính- quản trị 

 - Tham mưu đề xuất sửa chữa các khối phòng hành chính- quản trị phục 

vụ điều kiện làm việc và phụcvụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS. 

 Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống thoát nước 

 Tiếp tục khai thác, sử dụng có hiệu quả khu vệ sinh, nhà để xe, hệ thống cấp 

nước sạch, hệ thống thoát nước. Thường xuyên sửa chữa hệ thống điện và nước 

sạch sinh hoạt. Phối hợp với trung tâm Y tế Phường để hỗ trợ công tác phòng 

chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

 Tiêu chí 3. 5: Thiết bị 

 Tiếp tục bổ sung trang thiết bị, ĐDDH, các phần mềm ứng dụng cho công 

tác giảng dạy; đưa nội dung ứng dụng CNTT trong dạy học vào tiêu chí thi đua. 

Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh việc khai thác, sử dụng thiết bị hiện có và phát 

động giáo viên làm thêm đồ dùng dạy học.  

 Rà soát đề nghị trang cấp TBHD đáp ứng triển khai CT GDPT 2018 

 Tiêu chí 3.6: Thư viện 

 Tổ công tác thư viện của nhà trường tăng cường hơn nữa công tác phối hợp 

và hỗ trợ nhân viên thư viện thực hiện nhiệm vụ. Duy trì hoạt động hiệu quả của 

thư viện chuẩn. Xây dựng thư viện nhà trường có yếu tố thư viện điện tử phấn đấu 

năm 2023-2024 đạt thư viện chuẩn mức độ 1. 

 4-Tiêu chuẩn 4 : Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

 Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh 

 Nhà trường tạo mọi điều kiện để ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, 

các lớp học động hiệu quả. Thường xuyên phối hợp giữa nhà trường và CMHS 

trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục để điều chỉnh các biện pháp 

giáo dục học sinh phù hợp, giải quyết các kiến nghị kịp thời. Tăng cường việc quản 

lý và giáo dục HS, đặc biệt là HS chưa ngoan, HS có hoàn cảnh khó khăn. 

 Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp 

với các tổ chức, cá nhân của nhà trường 
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 Tích cực tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp. Tăng cường 

hơn nữa công tuyên truyền, phối kết hợp với các tổ chức, ban ngành đoàn thể có 

liên quan để nâng cao hiệu quả công tác xã hội hóa giáo dục. Tổ chức sơ, tổng kết 

về sự phối hợp giữa nhà trường với các đoàn thể, tổ chức, cá nhân để thể hiện sự 

trân trọng, ghi nhận và tri ân đối với các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho 

các hoạt động giáo dục của nhà trường.  

 5-Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục 

 Tiêu chí 5.1: Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kế hoạch chuyên môn năm học, học kỳ, tháng, 

tuần, bám sát chỉ đạo của cấp trên, phù hợp tình hình thực tế. Bố trí giáo viên dạy 

thay, dạy bù kịp thời, khắc phục trường hợp giảng dạy chậm tiến độ trong từng 

tháng. Tự chủ có hiệu quả công tác xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường. Tổ 

chức thực hiện tốt kế hoạch phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi của nhà trường, 

và kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém. Thực hiện chương trình kế hoạch và các 

chuyên đề đổi mới, chuyên đề về CT GDPT 2018, thực hiện tốt các hoạt động giáo 

dục.  

 Tiêu chí 5.2: Tổ chức các hoạt động giáo dục cho HS có hoàn cảnh khó 

khăn, HS có năng khiếu, HS gặp khó khăn trong trong học tập và rèn luyện 

 Tổ chức thực hiện đầy đủ các hoạt động giáo dục tập thể, ngoại khóa, hoạt 

động GD trải nghiệm.Tiếp tục thực hiện việc dạy học theo yêu cầu phân hóa, sát 

đối tượng học sinh; quan tâm HS có hoàn cảnh khó khăn. Phát động phong trào 

học nhóm, đôi bạn cùng tiến. 

 Tiêu chí 5.3. Thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo quy định. 

 Tích hợp các môn, tăng cường hơn nữa giáo dục truyền thống địa phương. 

Thực hiện nghiêm túc việc dạy học nội dung giáo dục địa phương ở các môn lịch 

sử và địa lý theo quy định. Rà soát, đánh giá các hoạt động về công tác giáo dục 

địa phương 

 Tiêu chí 5.4: Thực hiện hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp 

 Tổ chức tốt cho học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm tại địa phương. 

Đổi mới hình thức và nội dung giảng dạy công tác hướng nghiệp, phối hợp với các 

trường dạy nghề để tư vấn chọn ngành, chọn trường cho HS khối 9. 

 Tiêu chí 5.5: Hình thành, phát triển các kỹ năng sống cho HS 

 Tiếp tục triển khai giáo dục, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh theo quy 

định của Bộ và Sở GD&ĐT, PGD&ĐT. Tiếp tục tích hợp giáo dục kỹ năng sống 

vào các môn học, các hoạt động tập thể, hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tăng cường, 

cải tiến việc tổ chức rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh theo chiều sâu, tổ chức 

thường xuyên các chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh. 

Tiếp tục phối hợp với các Ban ngành để tổ chức các hoạt động ngoại khóa, chuyên 
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đề. Phân công giáo viên tổng phụ trách: Trực tiếp làm công tác hỗ trợ tâm lý cho 

học sinh tại trường, bố trí phòng hỗ trợ tâm lý cho học sinh. 

       Tiêu chí 5.6: Kết quả giáo dục 

         Chỉ  tiêu đầu năm 

+ Đối với học sinh khối 6, 7, 8: 

 

Khối 

Lớp 

TS 

học 

sinh 

Kết quả rèn luyện Kết quả học tập 

Tốt Khá Đạt CĐ Tốt Khá Đạt CĐ 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % 

Lớp 6A 33 23 70 10 30 0 0 0 0 10 30,3 9 27 14 39,7 0  

Lớp 6B 33 31 93,9 2 6 0 0 0 0 13 39,4 10 30,3 10 30,3 0 0 

Lớp 6C 33 19 58 14 42 0 0 0 0 11 33 8 27,3 14 39,7 0  

Lớp 7A 39 34 87,18 4 10,26 1 2,56 0 0 11 28,21 15 38,46 13 
33,3

3 
0 0 

Lớp 7B 39 34 87,18 4 10,26 1 2,56 0 0 10 25,64 20 51,28 9 
23,0

8 
0 0 

Lớp 8A 37 30 81,1 7 18,9 0 0 0 0 5 13,5 18 48,6 13 35,1 1 2,8 

Lớp 8B 36 30 83,3 3 8,3 3 8,4 0 0 11 30,6 10 27,8 14 38,9 1 2,7 

Cộng 250 201 80,4 44 17,6 5 2,0 0  71 28,4 90 36,0 87 34,8 2 0,8 

 + Đối với học sinh khối 9: 

 

Khối 

Lớp 

TS 

học 

sinh 

Hạnh kiểm Học lực 

Tốt Khá TB Yếu Giỏi Khá TB Yếu Kém 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % 

Lớp 9A 36 32 89 4 11 0  0  9 25 13 36 14 39 0  0  

Lớp 9A 35 31 89,7 4 11,3 0  0  6 17 14 40 15 43 0  0  

Cộng 71 63 88,7 8 11,3 0 0 0  15 21,2 27 38,0 29 40,8 0 0 0  

- Học lực: Giỏi (Tốt): 24% trở lên; Khá: 37% trở lên; TB (Đạt): 37%; Yếu 

(Chưa đạt): dưới 2%; 

- Hạnh kiểm: Tốt: 84,0% trở lên;  Khá: dưới 14,0%; TB (Đạt): dưới 2%; Yếu 

(Chưa đạt): 0%. 

- Kết quả tham gia các kỳ thi, cuộc thi, hội thi: 

+ Học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thị xã: 5 giải trở lên; cấp tỉnh: 1- 2 giải 

trở lên. 

+ Học sinh đạt giải TDTT cấp thị xã: 3- 5 giải; cấp tỉnh:1- 2 giải. 

+ Học sinh dự thi KHKT, sáng tạo TNNNĐ cấp thị xã đạt 02 sản phẩm trở 

lên; có sản phẩm dự thi cấp tỉnh. 

+ Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: 71/71 học sinh = 100%. 

+ Tỷ lệ tuyển sinh vào THPT: Từ 50% trở lên trên tổng số học sinh đăng ký 

dự thi. 
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        IV- Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo nhà trường  

Nhà trường xây dựng kế hoạch, phân công và giao trách nhiệm cho các 

thành viên tham gia vào công tác kiểm định chất lượng, đề xuất các giải pháp để 

cải tiến chất lượng đảm bảo duy trì bền vững.  

BGH tiếp tục tuyên truyền, quan triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và Phụ huynh học sinh; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ 

thể từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm 

việc thực hiện.  

Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực 

hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất. Đối với từng cán bộ, giáo 

viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến các hoạt động giáo dục để nâng cao 

chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của mình. Công 

khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo quy định. Trong 

quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn hoặc vướng mắc cần phản ánh về BGH đề 

cùng phối hợp giải quyết. 

2. Hội đồng tự đánh giá  

Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao. Tham mưu để 

thực hiện tốt các tiến chất lượng các tiêu chí đảm bảo duy trì trường chuẩn theo 

tiêu chí. Phát huy tốt mô hình trường học chuyển đổi số gắn với khởi nghiệp.  

3. Các đoàn thể trong nhà trường  

Phối kết hợp trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ, duy trì kết quả đã đạt 

được phát huy có hiệu quả tốt.  

4. Giáo viên, nhân viên Phối kết hợp tốt trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm, lình vực tạo chuyển biến của nhà trường.  

 Triển khai thực hiện tốt xây dựng trường học an toàn, phòng chống dịch 

bệnh. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải tiến chất lượng, phát huy phẩm nhà 

giáo khắc phục khó khăn thực hiện nhiệm vụ và đổi mới giáo dục. Thúc đẩy xây 

dựng mô hình trường học hạnh phúc.  

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng năm học 2023-2024 của trường 

THCS Thủy An, yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc và 

báo cáo kịp thời những khó khăn khi thực hiện về cho Hội đồng tự đánh giá và Ban 

giám hiệu nhà trường để giải quyết kịp thời./. 

 Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đông 
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